
Oggetto:   Servizio  di  Lavanolo  per  il  P.O.  Corberi  e  RSD  "Papa  Giovanni  XXIII"  di
Limbiate. Presa d'atto della sostituzione del subappaltatore del servizio di logistica interna e
guardaroba.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  Lavanolo  per  il  P.O.  Corberi  e  RSD  "Papa  Giovanni  XXIII"  di
Limbiate. Presa d'atto della sostituzione del subappaltatore del servizio di logistica interna e
guardaroba.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre:
- la deliberazione n. 72 del 5 febbraio 2021, con la quale si è preso atto del subentro dell’ASST
della Brianza, con decorrenza dall’1 gennaio 2021 sino alla scadenza contrattuale (30 novembre
2025), nel servizio di Lavanolo affidato per il Presidio Corberi di Limbiate, dall’ASST di Monza,
alla LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., in R.T.I. con SERVIZI ITALIA S.p.a. e ATA
IMBOTTITI, mediante Appalto specifico a seguito di Accordo Quadro ARCA_2016_23_2, per un
importo residuo di € 613.458,60 IVA esclusa, pari a € 748.419,49 IVA 22% inclusa;

- la deliberazione n. 1061 del 29.12.2022, con la quale è stato stabilito di estendere alla RSD “Beato
Papa Giovanni XXIII” di Limbiate il servizio di Lavanolo svolto, presso il Presidio Ospedaliero
Corberi  di  Limbiate, dalla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l.  in R.T.I. con
SERVIZI  ITALIA S.p.a.  e  ATA IMBOTTITI,  con  decorrenza  dal  1  novembre  2022  sino  alla
scadenza contrattuale (30 novembre 2025);

DATO ATTO che:
- la Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., con propria nota del 27.01.2023, ha
dichiarato  la  sopravvenuta  necessità  di  sostituire  il  precedente  subappaltatore  del  servizio  di
logistica interna e guardaroba, trasmettendo, con nota PEC in data 03.03.2023, il nuovo contratto di
subappalto stipulato con la Società MILLENNIUM Srls, con sede legale in Milano, Via Larga 6; 

-  con  successiva  integrazione,  in  data  27.06.2023,  la  Società  LAVANDERIA INDUSTRIALE
CIPELLI S.r.l  ha inoltrato dichiarazione della suddetta Società MILLENNIUM Srls in ordine a
quanto di seguito riportato:
a) non ricorrono motivi di esclusione di cui all’art. 80 dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. e non sussistono
cause di divieto, decadenza e sospensione di cui all’art. 67 dlgs 159/2011 e ss.mm.ii.;
b) la Società MILLENNIUM Srls non si trova in rapporto di collegamento con altre società;
c) la Società MILLENNIUM Srls non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



d) come da offerta economica del subappaltatore, l’importo del subappalto risulta pari a € 90.915,00
IVA esclusa;

ATTESO inoltre che:
- qualora gli esiti dei controlli inerenti la Società MILLENNIUM Srls, attivati presso i competenti
uffici, diano luogo successivamente a segnalazione di irregolarità, l’autorizzazione al subappalto si
considererà revocata di diritto;

- il subappalto non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri dell’aggiudicatario, che
rimane unico e solo responsabile nei confronti di questa ASST, anche delle prestazioni subappaltate;

- il contratto affidato alla Società alla LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., in R.T.I. con
SERVIZI  ITALIA S.p.a.  e  ATA IMBOTTITI  non subirà  alcuna  variazione  economica  a  carico
dell’ASST a seguito dell’autorizzazione del subappalto alla Società MILLENNIUM Srls;

VISTO l’art. 105 del dlgs 50/2016;

VISTO  inoltre  il  D.  Lgs.  n.  36  del  31.06.2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

PRESO ATTO che, come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista
efficacia;

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto del contratto di subappalto per il servizio di logistica interna e guardaroba affidato
dalla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., in R.T.I. con SERVIZI ITALIA S.p.a.
e ATA IMBOTTITI,  alla Società MILLENNIUM Srls, con sede legale in Milano, Via Larga 6,
nell’ambito del  servizio  di  Lavanolo presso il  P.O.  Corberi  e  la  RSD Papa Giovanni  XXIII  di
Limbiate;

-  di  confermare,  ai  sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870.del 26.10.2022, in qualità di
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C) per il servizio in oggetto il Dott. Francesco Graffi,
Dirigente Amministrativo del P.O. Corberi di Limbiate;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1) di  prendere atto  del  contratto  di  subappalto  per  il  servizio di  logistica interna e  guardaroba
affidato  dalla  Società  LAVANDERIA INDUSTRIALE  CIPELLI  S.r.l.,  in  R.T.I.  con  SERVIZI
ITALIA S.p.a. e ATA IMBOTTITI, alla Società MILLENNIUM Srls, con sede legale in Milano, Via
Larga 6, nell’ambito del servizio di Lavanolo presso il P.O. Corberi e la RSD Papa Giovanni XXIII
di Limbiate;

2) di  confermare,  ai  sensi degli  artt.  101 e 111 comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870.del 26.10.2022, in qualità di
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C) per il servizio in oggetto il Dott. Francesco Graffi,
Dirigente Amministrativo del P.O. Corberi di Limbiate;

3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-07-07T11:22:49+0200
	VIVIANA SGANGA c30c3dd9f8e6527a8d7d9ecf3eec140351b36849


		2023-07-07T11:23:07+0200
	protocollo




